



Camera di Commercio
Modena

NOTE CONGIUNTURALI

NATALITÀ E MORTALITÀ DELLE IMPRESE IN PROVINCIA DI MODENA

III TRIMESTRE 2012

Camera di Commercio di Modena
Via Ganaceto, 134
41121 Modena
Tel. 059 208215
<http://www.mo.camcom.it>

Natalità e mortalità delle imprese registrate presso la Camera di Commercio di Modena

Nel terzo trimestre è in aumento il saldo delle imprese registrate alla Camera di Commercio di Modena. Il numero delle imprese registrate passa infatti da 75.361 a 75.581, con un saldo positivo tra iscritte e cessate non d'ufficio pari a 214. Si conferma un tasso di sviluppo positivo rispetto a giugno 2012 pari allo 0,3%

Si registra un andamento simile anche a livello nazionale e regionale, con tassi di sviluppo pari rispettivamente a +0,2% e +0,1%.

Tuttavia il buon andamento del III trimestre 2012 non è sufficiente a rendere positivo il dato rispetto a settembre 2011. Le imprese registrate a Modena sono infatti in calo dello 0,1% rispetto al III trimestre dello scorso anno. A livello nazionale il decremento del numero di imprese registrate è più consistente (-0,5%) e ancor più a livello regionale (-0,7%).

Analizzando i dati relativi alle imprese modenesi attive nel terzo trimestre 2012 (+0,1% rispetto a giugno 2012, -0,5% rispetto a settembre 2011) ed entrando nel dettaglio della suddivisione per settori, si nota un andamento abbastanza uniforme, con lievi variazioni. In controtendenza il settore della fornitura di energia elettrica, gas e aria condizionata che vanta una crescita del 6,7%. Per questo settore l'incremento è stato addirittura del 42,9% rispetto allo stesso periodo del 2011. Viceversa un altro settore che presenta una sostanziale variazione rispetto al 2011 è la fornitura di acqua e reti fognarie con un decremento del 13,5%. Segnale positivo per i servizi di informazione e comunicazione, che rispetto ad un anno fa crescono del 4,6%. L'agricoltura registra invece un calo dell'1,1%, così come le attività manifatturiere (-1,5%).

Uno sguardo infine alle forme giuridiche: rispetto al III trimestre 2011 sono sempre in aumento le altre forme giuridiche (+4,8%) e le società di capitale (+0,8%), a scapito delle società di persone (-1,8%) e delle ditte individuali (-0,8%), che sono in calo già da diversi trimestri.

Note congiunturali sulla natimortalità delle imprese

Tavola 1 - imprese registrate, iscritte e cessate non d'ufficio					
secondo e terzo trimestre 2012 - terzo trimestre 2011					
MODENA	terzo 2012	secondo 2012	Variazione %	terzo 2011	Variazione %
imprese registrate cciaa	75.581	75.361	0,3	75.637	- 0,1
iscritte	911	1.197	- 23,9	975	- 6,6
cessate non d'ufficio	697	805	- 13,4	677	3,0
NAZIONALE	terzo 2012	secondo 2012	Variazione %	terzo 2011	Variazione %
imprese registrate cciaa	6.104.206	6.094.109	0,2	6.134.117	- 0,5
iscritte	75.019	103.785	- 27,7	77.443	- 3,1
cessate non d'ufficio	60.510	72.220	- 16,2	57.610	5,0
REGIONALE	terzo 2012	secondo 2012	Variazione %	terzo 2011	Variazione %
imprese registrate cciaa	474.534	473.952	0,1	477.830	- 0,7
iscritte	5.521	7.931	- 30,4	6.074	- 9,1
cessate non d'ufficio	4.682	5.338	- 12,3	4.699	- 0,4

Fonte: banca dati Stockview – elaborazione Centro Studi e Statistica

Tavola 2 - Provincia di Modena - Numero di imprese attive per settore di attività					
(II e III TRIM. 2012, III trim. 2011 - valori assoluti)					
	IMPRESE ATTIVE				
	Totale imprese al 30/09/2012	Totale imprese al 30/06/2012	Variazione %	Totale imprese al 30/09/2011	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura pesca	9.144	9.158	-0,2	9.243	-1,1
Estrazione di minerali da cave e miniere	43	43	0,0	42	2,4
Attività manifatturiere	10.425	10.449	-0,2	10.583	-1,5
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	80	75	6,7	56	42,9
Fornitura di acqua; reti fognarie	83	84	-1,2	96	-13,5
Costruzioni	11.258	11.199	0,5	11.482	-2,0
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli	14.927	14.952	-0,2	15.034	-0,7
Trasporto e magazzinaggio	2.542	2.556	-0,5	2.559	-0,7
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.652	3.646	0,2	3.628	0,7
Servizi di informazione e comunicazione	1.299	1.283	1,2	1.242	4,6
Attività finanziarie e assicurative	1.393	1.390	0,2	1.382	0,8
Attività immobiliari	5.238	5.235	0,1	5.174	1,2
Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.773	2.760	0,5	2.776	-0,1
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.430	1.424	0,4	1.382	3,5
Istruzione	207	203	2,0	202	2,5
Sanità e assistenza sociale	255	251	1,6	246	3,7
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	580	577	0,5	583	-0,5
Altre attività di servizi	2.696	2.693	0,1	2.702	-0,2
Imprese non classificate	67	65	3,1	33	103,0
Totale	68.092	68.043	0,1	68.445	-0,5

Fonte: banca dati Stockview – elaborazione Centro Studi e Statistica

Note congiunturali sulla natimortalità delle imprese

Tavola 3 - Modena, imprese attive per natura giuridica				
(III trimestre 2011 e 2012 - valori assoluti)				
Classe di Natura Giuridica	Imprese attive al 30/09/2012	Imprese attive al 30/09/2011	Saldo	Variazione %
SOCIETA' DI CAPITALE	15.653	15.529	124	0,8
SOCIETA' DI PERSONE	14.292	14.556	-264	-1,8
IMPRESE INDIVIDUALI	36.724	37.002	-278	-0,8
ALTRE FORME	1.423	1.358	65	4,8

Fonte: banca dati Stockview – elaborazione Centro Studi e Statistica